中興大學土壤環境科學系 113 學年度第 1 次系務會議紀錄
時間：113 年 8 月 21 日（星期三）中午 12 時                  地點：會議室
會議性質：系務會議
主    席：賴主任  鴻裕                                      記錄：鄒采蘋
出席人員：賴鴻裕、林耀東、鄒裕民、黃政華、簡士濠、沈佛亭、莊雅惠、林政賢、

許良境、皮宏偉
列席人員：洪振芳、徐秋美、鄒采蘋、系學會代表黃榆媗、研究生代表鄭惠心
出    國：劉雨庭、高培慈

休假研究：彭宗仁

請    假：張家銘

議程

一、主席報告：
1. 出席人數：本系專任教師現有 14 人，本次會議應出席人數為 11 人(2 人出

國；1 人休假研究)。目前出席 10 人，已達過半之法定開議人數，主席宣布

開會。
2. 本次會議有 5 個議案。

二、確認前次系務會議紀錄。
決議：確認通過。

三、系務工作報告

1. 113 學年度農資學院各項委員會名單已公告，且已列於系網頁。
2. 新聘教師進度報告。
3. 113 學年度碩士班新生共 9 人。
4. 學士班新生家座談會 8 月 31 日(星期六)13:30~14:30 於 10 樓演講廳舉行，

敬邀各位老師踴躍出席，請大一導師(簡士濠、鄒裕民、沈佛亭)務必出席。
5. 113 學年度起，自主學習課程須安排在學期最後 2 週，請各位老師務必配

合。另請各位老師於教學大綱中務必填寫「課程含自主學習」(Y/N)欄位以

及「聯合國全球永續發展目標」欄位。
6. 經費報告。
7. 圖書及溫室。

(1)學生繳交的論文，登記後存放於地下室。
(2)北溝學生實習農場於 9 月開學後進行環境整理及整地作業。此次跟農業

試驗場，借用挖土機填寫申請表已經申請等農場場長批示。
(3)歡迎各位老師踴躍申請新學期溫室公共區域。

四、系務發展、學生輔導、公共事務、大型儀器管理小組、國際事務小組；溫網室管

理委員會、系課程委員會；系安全官；研究生代表；系總幹事報告：
系務發展小組(召集人：沈佛亭)：無。
學生輔導小組(召集人：劉雨庭)：無。

 2

系課程委員會(召集人：系主任)：無。
公共事務小組(召集人：皮宏偉)：無。
大型儀器管理小組(召集人：莊雅惠)：無。
系安全官(沈佛亭)：無。
國際事務小組(召集人：林政賢)：請各位老師踴躍報名出席 113 年 8 月 22 日下午

2 點之線上會議。
溫網室管理委員會(召集人：系主任)：無。
研究生代表：無。
系學會：無。

五、議案討論
(一)、 審查 113 學年度研究所新生指導教授名單案。(系辦公室)
說明：

1. 依新生「研究志趣調查」統計如附件 1。
2. 自 99 學年度招收新生算起，每位教師每二年收碩士班新生至多 4 人。

決議：確認通過如附錄 1。
執行情形：依決議辦理。

(二)、 審查 113 學年度第 1 學期研究生學位考試委員名單。(系辦公室)
說明：論文題目及口試委員名單如下，請審查。
姓名 論文題目 口試委員
黃○儒(碩)

促進稻稈堆肥化效率

的微生物篩選及稻稈

堆肥對莧菜生長之研

究

黃政華教授
黃裕銘副教授
簡宣裕研究員(農業試驗所退休)
張明輝副研究員(農業試驗所)
楊秀珠博士 (農藥所退休研究員)

備註：
1.碩士學位考試委員須具有下列資格之一：

一、現任或曾任教授、副教授、助理教授。
二、中央研究院院士、現任或曾任中央研究院研究員、副研究員、助研究員。
三、獲有博士學位，且在學術上著有成就。
四、研究領域屬於稀少性、特殊性學科或屬專業實務，且在學術或專業上著有成就。
前項第三款、第四款資格之認定基準，由辦理學位授予之各系、所、院務會議或學位

學程事務會議定之。
2.依學校規定碩士生的學位考試委員人數 3~5 人，依據本系 99.9.30 系務會議決

議：以後有共同指導情形，口試委員至少 5 人。
決議：同意通過上列論文題目及考試委員名單。

(三)、 研究生申請選修大學部課程計入畢業學分案。(系辦公室)
說明：

 3

1.依本校學生選課辦法規訂定辦理：研究生因課業需要，除本系所基本應修學

分外，得經授課教師同意後，選修大學部相關課程，該課程如需計入畢業學

分，須經指導教授及系、所、學位學程相關會議通過，但以六學分為限。
2. 本次申請件共計 1 件。

姓名 指導教授 申請科目(學分)
蘇○瑀 鄒裕民 灌溉與排水(3)、植物營養學(3)

決議：同意通過。
執行情形：相關表件已送註冊組辦理。

(四)、 本系教師新聘員額簽請延長案。(系辦公室)
說明：113 學年度第 2 學期新聘教師作業於 113 年 7 月 9 日進行資格審查開

票，因同意票未達本系教師二分之一以上(含)，依 113 年 6 月 25 日系務

會議決議，本次甄選中止；請討論是否由系辦簽請員額延長。
決議：重新提出員額申請，委請系務發展小組討論擬聘專長/領域。
執行情形：系務發展小組已於 113.9.19 召開會議，員額申請說明表亦已送農資

院。

(五)、 客座教授續聘案。(系辦公室)
說明：

1.本系客座人員 Simon Wang 教授聘期至 114 年 1 月 31 日期滿，為順利繼續

本系與猶他大學之教學、研究及學術交流，提供本系師生跨國際之宏觀視

野，擬依聘任辦法提出聘任申請。
2.另猶他州立大學 Yoshimitsu Chikamoto 副教授曾於 112 年 2 月 1 日至 112
年 7 月 31 日擔任本系客座助理教授，112 年 5~6 月蒞系教學及學術交流，

擬請討論是否邀請擔任本系客座人員。
決議：請國際事務小組召集人聯絡邀請 Simon Wang 教授及 Yoshimitsu

Chikamoto 副教授，確認其意願。
執行情形：國際事務小組召集人徵詢 Simon 老師及 Yoshi 老師是否有意願，Simon

老師因為明年已有規劃無法來台，Yoshi 老師表示有意願，已提送客

座人員申請。

六、臨時動議：無。

七、散會：下午 1 時。